
 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2639 del 23-10-2023 
Pag. 1 di 7 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. GENERALE 2639 DEL 23-10-2023 
 

N. SETTORE 457 DEL 23-10-2023 
 

Oggetto: 

Affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva straordinaria al 
cimitero comunale in occasione dell'1 e 2 novembre 2023 alla Ditta Nania 
Impianti S.r.l..CIG: Z293CF5866 

 
Il DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;  
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il DIRIGENTE 
F.to  FABIO MARINO 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2639 del 23-10-2023 
Pag. 2 di 7 

 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO 
 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 

Affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva straordinaria al 
cimitero comunale in occasione dell'1 e 2 novembre 2023 alla Ditta Nania 
Impianti S.r.l..CIG: Z293CF5866 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il sottoscritto Arch. Giuseppe Cotruzzolà Funzionario ad Elevata Qualificazione del 4° Settore, 
Servizi 3° "Tutela dell’Ambiente e Verde Pubblico", 5° "Servizi Cimiteriali" giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 122 del 22.03.2023, attestato di non versare in ipotesi di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del Dpr 
62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato 
all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di affidamento. 

Premesso che questo Ente deve provvedere con urgenza al servizio di illuminazione votiva 
straordinaria al cimitero comunale in occasione dell’1 e 2 novembre 2023; 

Ritenuto di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento della procedura di che trattasi, nell’ambito del 
personale del 4° Settore dotato di titolo di studio adeguato; 

Sentito il Dirigente del 4° Settore in merito all’individuazione del RUP da nominare; 

Considerato che tra il personale l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà ha i requisiti professionali 
previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 

Tenuto conto che come previsto dall’art. 167 co. 1 del D.lgs. 36/2023, il valore stimato della 
concessione ai fini di cui all'articolo 35, è costituito dal fatturato totale del concessionario 
generato per tutta la durata del contratto, al netto dell'IVA, stimato dall'amministrazione 
aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore, quale corrispettivo dei lavori/servizi oggetto della 
concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e servizi; 

Considerato che nel caso specifico il fatturato totale è costituito unicamente dagli incassi 
delle lampade votive, e considerato inoltre che lo stesso è estremamente variabile, si stima 
che lo stesso sia pari ad € 5.000,00; 

Visto il capitolato d’oneri redatto dall’Arch. Giuseppe Cotruzzolà del 4° Settore Ambiente e 
Territorio in data 11/10/2023 che fissa in € 500,00 l’importo a base d’asta (oltre iva al 22%) 
del servizio di illuminazione votiva straordinaria di cui in oggetto; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2639 del 23-10-2023 
Pag. 3 di 7 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

Rilevato che ai fini dell’affidamento è stata avviata apposita indagine di mercato tramite 
l’invio di lettera di invito ad operatori del settore dotati della necessaria esperienza, a cui è 
stato chiesto, qualora interessati ad effettuare il servizio, di far pervenire, apposita 
dichiarazione di impegno ad eseguire la prestazione richiesta con la relativa offerta in 
aumento, entro il 13/10/2023; 

Le imprese invitate sono le seguenti: 

Ditta Part. Iva Sede 

Gitto Rosario 00742850837 Via Rio Rosso, 38 - Milazzo - ME 

NANIA IMPIANTI SRL 03072270832 via Fiumarella 39 - Milazzo - ME 
 

Rilevato che entro il termine di scadenza fissato per il 13 ottobre 2023 ore 12:00 solo la ditta 
NANIA IMPIANTI SRL ha fatto pervenire la propria adesione e l’offerta a rialzo sulla base 
d’asta, pari ad € 520,00; 

Accertato, ai fini della selezione dell’operatore economico, che l’offerta della ditta NANIA 
IMPIANTI SRL, con sede in Milazzo (ME) via Fiumarella 39, Partita IVA 03072270832 è stata 
ritenuta congrua; 

Rilevato che: 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Provvedere ad affidare 
in concessione il servizio di illuminazione votiva straordinaria al cimitero comunale in 
occasione dell’1 e 2 novembre 2023; 

 Importo del contratto: € 520,00; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2639 del 23-10-2023 
Pag. 4 di 7 

Visto che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria, in considerazione del ridotto valore economico 
dell’affidamento e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Dato atto: 

 che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

 che la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di lettere commerciali; 

 che è stato acquisito il CIG: Z293CF5866 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 
fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che è stata acquisita l’autocertificazione di regolarità contributiva dalla ditta NANIA 
IMPIANTI SRL, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445, con la quale la stessa 
dichiara di essere in regola con gli obblighi in materia di imposte e tasse di non aver 
commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse; 

 che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di cui agli art. 
94 e 95 del "Nuovo Codice" rese ai sensi del DPR 445/2000 dalla suddetta ditta da cui si 
ricava che la stessa possiede la necessaria esperienza ad assumere l’incarico in oggetto 
avendo già in passato operato nel settore; 

 che il codice Amministrazione destinataria è: 9FEKNN; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Rilevato che: 

 è fatto divieto assoluto all'Affidatario del servizio di subappaltare o di cedere ad altri la 
concessione o parte di essa; 

 il corrispettivo convenuto, derivante dall’offerta proposta di € 520,00 rimane fisso ed 
invariabile indipendentemente da qualsiasi eventualità in quanto l’aggiudicazione della 
concessione comporta il trasferimento al concessionario di un rischio operativo legato 
alla gestione del servizio e comprende un rischio associato alla domanda effettiva dei 
servizi che sono oggetto del contratto; 

 il versamento del corrispettivo dovrà essere effettuato, tramite bonifico bancario 
intestato al Comune di Milazzo; 

 Il corrispettivo per l’esecuzione del servizio è rappresentato dagli incassi dei proventi 
delle lampade votive da parte dell’affidatario del servizio che dovrà occuparsi 
dell’incasso e del rilascio di regolare ricevuta; 

Visti: 

 la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, "Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)"; 

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)";  



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2639 del 23-10-2023 
Pag. 5 di 7 

 la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000); 

Visti: 

 il D.lgs. n.267/2000; 

 il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il D.lgs. n.50/2016; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni; 

PROPONE 

1) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà 
Funzionario E.Q. del 4° Settore "Ambiente e Territorio" 

2) Di prendere atto del capitolato d’oneri redatto dall’Arch. Giuseppe Cotruzzolà in data 
11/10/2023 relativo al servizio di illuminazione votiva straordinaria al cimitero 
comunale in occasione dell’1 e 2 novembre 2023 che, sulla scorta della pregressa 
esperienza in occasione dell’annuale ricorrenza dei defunti, fissa in € 500,00 l’importo 
a base d’asta (oltre IVA al 22%);  

3) Di dare atto, che per l’affidamento del servizio si ricorre all’affidamento diretto, ai 
sensi l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023; 

4) Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non scaturisce impegno di 
spesa a carico dell’Ente in quanto il corrispettivo dell’aggiudicazione costituirà entrata 
a favore del bilancio comunale; 

5) Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria; 

7) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 
9 lett. e della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.  

8) Di dare atto che la presente determinazione, non è necessario l’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

9) Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente 
e nella Sezione Amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. n. 
33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

10) Di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari a norma di legge;  



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2639 del 23-10-2023 
Pag. 6 di 7 

11) Di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla ditta 
affidataria. 

 
 

 Il Responsabile del procedimento 
 F.to  Giuseppe Cotruzzola' 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2639 del 23-10-2023 
Pag. 7 di 7 

 
 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 2639 del 23-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-10-2023. 
 
N. Reg. Albo: 4536 
 
Milazzo, lì 23-10-2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Saveria Cannistra' 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


